Aus den Archivmaterialien des historischen Vereins für Krain.

Redigirt von Dr. Allepitsch.

1.

Schenkungsurkunde Kaiser Otto II. ddo. Tribur am 30. Juni 974, in welcher dem Abraham, Pfalzgrafen aus Kärnten und Bischöfe von Freisingen mehrere Ortschaften und Districte in Krain oder der Krain-Mark, im Gebiete des Herzogs Heinrich und des Grafen Popo, vom Ursprunge der Sabniza bis Selzsch und am Flusse Zoura überlassen werden.

Otto divina favente etc. Quasdam partes nostrae proprietatis sitas in Ducatu praefati Ducis (Henrici) et in Comitatu Poponis, quod Carniola vocatur et qui vulgo Chrainmarcha vocatur. Est enim in ipso Comitatu rivulus parvus, qui vocabulo sclavorum Sabniza nuncupatur, ab exitu illius, ubi oritur, statim cacumina vel summitatesque montium occidentalium partem versus usque ad Zelsach, et hoc ipsum Territorium cum omnibus ad ipsum pertinentibus, nec non et Alpam Bosangam, deinde trans Zovrizam usque ad montem Lubinic, ipsumque montem usque ad majorem annem, qui Zoura vocatur, utramque ripam illius annis deorsum usque ad ostium praetitulati rivuli Sabniza, inde sursum usque ad caput vel exitum ipsius rivuli, quidquid intra ipsa confluentia habuisse videamur, loca nominata Sabnica, Lonca, Susane, iterumque Zelasach, vel qualicumque vocabulo vocantur, hoc totum in proprium eidem nostro fideli, nobisque satis caro Episcopo Abraham etc. Et ut nullus Comes

vel Judex seu ulla persona in aliquo se intromittat absque licentia vel jussione praefati Episcopi aut illius hominis, cui Episcopus hoc ad regendum commiserit.

Dat. 2. Kal. Julii anno Dominicæ Incarnat. 974 Indict. 2. anno Domini Ottonis Regni 13. Imperii 6. Actum Dribure.

2.

Urkunde Kaiser Otto II. ddo. Frankfurt am 1. October 989, in welcher derselbe die dem Abraham, Bischöfe von Freisingen, im Jahre 974, in der Mark Krain gemachten Schenkungen vom Flusse Zeyer bis Stresoubrod und Dobrava ausdehnt.

Otto etc. noverit etc. qualiter nos etc. quondam nostrae proprietatis partem in Regione vulgari vocabulo Chreine et in Marcha Ducis Henrici et in Comitatu Waltilonis Comitis situm, ubi Rivulus Sabniza originem producere incipit, deinde statim occidentem versus cacumina montium sylvasque interjacentes usque ad Bosanam, et sic ad fines earundem Alpium; Deinde ubi rivulus Cotabla originem sumit usque ad hunc locum ubi hostium in Zoura fluvium mittit, sicque tras Zouram usque ad summitatem ipsius montis Zourae adjacentis, qui extenditur Orientem versus et ita per eundem montem, perque valles usque ad Castrum, quod vulgo Bosisan vocatur, statimque de eodem castro usque in rivulum, qui vocatur Gotzthe, et cacumina montium ad Zouram respicientia proindeque ubi praefatus rivulus Australi parte decurrens hostium vadit in Zouram, et sic tractim dum Zoura hostium vadit in Zavram ac quicquid inde locorum inter illas proprietates duas situm est Abrahæ videlicet Episcopi ac Werhardi Comitis excepta proprietate Pribizlavvi, nostra traditione regali sibi donata, hoc totum nobis pertinens Abrahæ Episcopo in proprietatem donare curavimus, ac Zourae juncta ripa, quantum extenditur unius jugeri longitudo usque ad vadum, quod vulgo Stresoubrod vocant, ibique ultra eundem fluvium occidentem versus usque in viam, quae vocatur via Creinariorum, et sursum per eandem viam, quidquid campi in Australi ejusdem viae parte jacet ita ut Primet territorium et sylvula quae Zourasya Dobrava sub eadem comprehensione teneatur et spatium quod jacet inter Primet et Wizzilnesti per medium dividatur, et sic usque in praefatum rivulum Sabniza etc. concessimus. Sig. Dom. Ottonis Gloriosiss. Regis Hildibaldus Episc. et Cancellar. vice Willigisi Archiepiscopi recognovi. Dat. Kal. Octob. Anno Dominic. Incarnat. 989. Indict. 2. anno autem 3. Ottonis Regnantis. 6. Actum Frauchenfurt feliciter. Amen.

3.

Schenkungsurkunde Kaiser Heinrich II. ddo. Regensburg am 24. November 1002, in welcher dem Gottschalk, Bischöfe von Freisingen, das Lehen Strasischa und was im Lande Krain, im Gebiete des Grafen Watto, zwischen den drei Flüssen Libniza, Suba und Zoura gelegen ist, eigenthümlich überlassen wird.

Heinricus etc. Noverint omnes qualiter nos ob interventum dilecte nostrae conjugis Chunigunde Regine, fidelisque nostri Gotescalci Frisingensis Ecclesiae Antistitis quoddam praedium Strasista vocatum et quidquid intra tres fluvios Libniza, Subam, Zovra in regione Carniola et in comitatu Waltilonis comitis nostri juris situm est etc. donavimus.

Sic. Dom. Heinrici invictiss. Regis. Egilbertus Cancellar. in vice Willigisi Archicancellarii.

Data 8. Kal. Decemb. anno Dominic. Incarnat. 1002. Indict. 1. Anno vero Heinric. invict. Reg. 1. Actum Radispone.

4.

Urkunde Kaiser Heinrich II. ddo. Trient am 10. April 1004, in welcher derselbe dem heil. Alboin, Bischofe von Freisingen, die in Krain gelegene Herrschaft Weldeß und die Probsteigült Inselwerth nebst allem Zugehör eigenthümlich übergibt.

In nomine Patris et filii et Spiritus Sancti Amen. Heinricus etc. Quapropter noverint, qualiter nos pro remedio animae dilecti Senioris nostri Ottonis videlicet Imperatoris Augusti, nec non pro nostrae et Kunigundae Reginae dilectae Conjugis nostrae per interventum Venerabilis Sabionensis Episcopi Albuini quoddam nostri juris praedium, quod dicitur Veldes, situm in pago Creina nominato in Comitatu Vvtilonis etc. eidem Venerabili Episcopo Albuino in proprium jus tradimus cum omnibus suis pertinentiis, id est Ecclesiis, Castellis etc. eo videlicet Tenore, ut cunctae Decimationes ad opus Fratrum Sancto Ingenuino servientium reservatae sint. Post finem vero vitae suae (Albuini) tertia pars praedicti Praedii ad usum Fratrum proprie pertineat.

Signum. Dom. Hainrici Reg. invictiss. Engilbertus Cancellar. vice Willigisi Archicapel. recognovi. Data 4. Idus. Aprilis. Anno Dominic. Incarnat. 1004. Indict. 1. Anno vero D. Hainrici secundi Regis 2 Actum Trident.

(Fortsetzung folgt.)

VERZEICHNISS

der

vom historischen Provinzial-Vereine für Krain im Laufe des Jahres 1847 erworbenen Gegenstände.

(Fortsetzung.)

Nr. 2. Von einem Ungenannten durch den Herrn Oberamts-Director Costa:

b) Kaufs- und Verkaufsvertrag ddo. Wigaun am 4. Mai 1590, womit Christoph Khagianer zu Wigaun dem arbeitsamen Peter Zeray und allen seinen Erben eine Hube unter dem Schlosse Sledniekh um 225 Thaler verkauft. Original.